
ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 6-7 . /<00  /  Ь ____________ №

г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
на территории овцеводческой товарной фермы № 1, расположенной 

в ст-це Бесстрашной Отрадненского района 
Краснодарского края

На основании статей 3 \ 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», приказа Министерства сельского хозяй­
ства Российской Федерации от 19 декабря 2011 года № 476 «Об утверждении 
перечня заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, по которым 
могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин)», ИЬнструкции 
по борьбе с инфекционной энтеротоксемией и брадзотом овец и коз, 
утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского 
хозяйства СССР 1 ноября 1971 года, в целях ликвидации заболевания 
инфекционной энтеротоксемией овец в отаре овец, принадлежащей 
ЗАО племзверосовхоз «Северинский», содержащейся на территории 
овцеводческой товарной фермы № 1, расположенной в ст-це Бесстрашной 
Отрадненского района Краснодарского края, подтвержденного исследования­
ми, проведенными в государственном бюджетном учреждении Краснодарского 
края «Кропоткинская краевая ветеринарная лаборатория» (экспертиза 
от 7 ноября 2018 года № 9744/2223), и предупреждения распространения 
заболевания на территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить неблагополучной по инфекционной энтеротоксемии отару 
овец, принадлежащую ЗАО племзверосовхоз «Северинский», содержащуюся 
на территории овцеводческой товарной фермы № 1, расположенной по адресу: 
Краснодарский край, Отрадненский район, ст-ца Бесстрашная, на запад 
в 5~ти км от сельского поселения и севернее 100 м от реки «Чамлык», 
земельный участок с кадастровым номером 23:23:0701000:293 и установить 
ограничительные мероприятия (карантин) на вышеуказанной территории, 
до отмены ограничительных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов 
животноводства, кормов и кормовых добавок на территории овцеводческой 
товарной фермы № 1, расположенной в ст-це Бесстрашной Отрадненского 
района Краснодарского края (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, 
ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания



инфекционной энтеротоксемией овец на территории овцеводческой товарной 
фермы № 1, расположенной в ст-це Бесстрашной Отрадненского района 
Краснодарского края (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Отрадненского района» организовать комплекс 
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 
мероприятий по оздоровлению от заболевания инфекционной энтеротоксемией 
овец на территории овцеводческой товарной фермы № 1, расположенной 
в ст-це Бесстрашной Отрадненского района Краснодарского края.

5. Обш;ему отделу департамента ветеринарии Краснодарского края 
(Свистак) обеспечить размещение (опубликование) настояш;его приказа 
на официальных сайтах администрации Краснодарского края и департамента 
ветеринарии Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настояш;его ■ приказа возложить на замести­
теля начальника отдела организации противоэпизоотических мероприятий и 
лечебно-профилактической работы департамента ветеринарии Краснодарского 
края А.В, Басанкина.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель



УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента ветеринарии 

Краснодарского края
от Ш. 44.9[У/%

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов 

и кормовых добавок на территории овцеводческой товарной фермы № 1, 
расположенной в ст-це Бесстрашной Отрадненского района

Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1
1 Запретить вывод и перемещение 

овец принадлежащих ЗАО 
племзверосовхоз «Северинскии», 
содержащихся на территории 
овцеводческой товарной фермы 
№ 1, расположенной по адресу: 
Краснодарский край, Отраднен- 
ский район, ст-ца Бесстрашная, 
на запад в 5-ти от сельского 
поселения и севернее 100 м от 
реки «Чамльцс», земельный уча­
сток с кадастровым номером 
23:23:0701000:293 принадлежа­
щей Бобневу Роману Федоровичу 
(далее -  Бобнев Р.Ф.), а так же 
ввод в него овец

с 07.11.2018 
немедленно

ЗАО племзверосовхоз 
ский»,
Бобнев Р.Ф.

«Северин-

ГБУ «Ветуправление Отрадненско­
го района»

отдел государственной ветеринар­
ной инснекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Армавирский» 
(контроль)

Запретить убой и использование 
в пиЕцу мяса овец, больных 
инфекционной энтеротоксемией

с 07.11.2018 
немедленно

ЗАО племзверосовхоз «Северин- 
ский»,
Бобнев Р.Ф.

ГБУ «Ветуправление Отрадненско­
го района»

отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Армавирский» 
(контроль)



1 2 3 4
3 Запретить доение и использова­

ние в пищу молока овец
С07Л1.2018
немедленно

ЗАО племзверосовхоз «Северин- 
ский»,
Бобнев Р.Ф.

ГБУ «Ветуправление Отрадненско- 
го района»

отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Армавирский» 
(контроль)

Первый заместитель 
руководителя департамента 
ветеринарии Краснодарского края Р. А. Ярош



УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента 

ветеринарии Краснодарского края
от 07,'Н.̂ ?СШ № /-Г/У

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 

мероприятий по оздоровлению от заболевания инфекционной 
энтеротоксемией овец на территории овцеводческой товарной фермы № 1, 

расположенной в ст-це Бесстрашной Отрадненского района
Краснодарского края

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственные
исполнители

1 2
1Л Всех больных и подозрительных по 

заболеванию животных, принадле­
жащих ЗАО племзверосовхоз «Се- 
веринский», содержащихся на тер­
ритории овцеводческой товарной 
фермы № 1, расположенной по ад­
ресу: Краснодарский край, Отрад- 
ненский район, ст-ца Бесстрашная, 
на запад в 5-ти км от сельского 
поселения и севернее 100 м от 
реки «Чамлык», земельный участок 
с кадастровым номером 
23:23:0701000:293 принадлежащей 
Бобневу Роману Федоровичу (далее 
-  Бобнев Р.Ф.) изолировать и ввести 
им гипериммунную сыворотку в 
лечебных дозах, а при необходимо­
сти подвергнуть также симптомати­
ческому лечению _______

с 07.11,2018 ЗАО племзверосовхоз «Северин- 
ский»

ГБУ «Ветуправление Отраднен­
ского района»

отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Армавир­
ский» (контроль)

1.2 Здоровых животных перевести на 
стойловое содержание, в рационе 
оставить только грубые доброкаче­
ственные корма и минеральную 
подкормку

с 07.11.2018 ЗАО племзверосовхоз «Северин- 
ский»

ГБУ «Ветуправление Отраднен­
ского района»

отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Армавир- 
ский» (контроль)_______________



1.3 Овец немедленно привить соответ­
ствующей вакциной. Через 15 дней 
после первой вакцинации и пре­
кращения случаев заболевания и 
падежа :яшвотных от инфекционной 
энтеротоксемии овец переводят на 
обычные условия содержания и 
кормления

с 07.11.2018 ЗАО племзверосовхоз «Северин- 
ский»

ГБУ «Ветуправление Отраднен- 
ского района»

отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Армавир­
ский» (контроль)

1.4 Трупы овец, павших от инфекцион­
ной энтеротоксемии, утилизировать 
или уничтожить вместе со шкурой и 
без снятия шерсти. Вскрытие тру­
пов допускается только с диагно­
стической целью на специально 
оборудованном месте

с 07.11.2018 ЗАО племзверосовхоз «Северин- 
ский»,
Бобнев Р.Ф.

ГБУ «Ветуправление Отрадней- 
ского района»

отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Армавир­
ский» (контроль)

1.5 Помещения, инвентарь, оборудова­
ние и другие обьекты продезинфи­
цировать в соответствии с действу­
ющей инструкцией по проведению 
ветеринарной дезинфекции, дезин­
вазии, дезинсекции и дератизации

с 07.11.2018 ЗАО племзверосовхоз «Северин- 
ский»,
Бобнев Р.Ф.

ГБУ «Ветуправление Отрадней- 
ского района»

отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Армавир­
ский» (контроль)

Первый заместитель 
руководителя департамента 
ветеринарии Краснодарского края Р.А. Ярош


